ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20210002

PROCESSO Nº 0953.000261.2021-69

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 20210002

ASSUNTO:  SESSÃO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS DA DISPENSA
EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20210002 QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE TU-
BOS PVC PBA E TUBO DEFOFO DN 500MM.

Aos  28  (vinte e oito) dias do mês de  abril de 2021, às 13:00 horas, horário local, de forma
Virtual Eletrônica por meio do correio eletrônico da Cagece, foram recebidas as propostas, os
documentos  de  habilitação  e  os  demais  documentos  exigidos  no  Edital  da  Dispensa
Emergencial de Licitação nº 20210002 das representantes das Empresas abaixo indicadas:

EMPRESA-01 –  ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA
Valor unitário ofertado:

ITEM 01:  R$ 14,66 / metro

ITEM 02:  R$ 29,16 / metro

ITEM 03:  R$ 47,50 / metro

ITEM 04:  R$ 973,98 / metro

EMPRESA-02 –  CORR PLASTIK NORDESTE INDUSTRIAL LTDA
Valor unitário ofertado:

ITEM 01:  R$ 13,96 / metro

ITEM 02:  R$ 28,68 / metro

ITEM 03:  R$ 46,84 / metro

EMPRESA-03 – HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Valor unitário ofertado:

ITEM 01:  R$ 17,45 / metro

ITEM 02:  R$ 35,90 / metro

ITEM 03:  R$ 59,70 / metro

EMPRESA-04 – FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA(HIDROLUNA)
Valor unitário ofertado:

ITEM 01:  R$ 22,20 / metro

ITEM 02:  R$ 42,92 / metro

ITEM 03:  R$ 58,07 / metro

ITEM 04:  R$ 1.808,14 / metro

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20210002

PROCESSO Nº 0953.000261.2021-69

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 20210002

EMPRESA-05 – DANIEL GOMES FELIPE - ME
Valor unitário ofertado:

ITEM 01:  R$ 32,96 / metro

ITEM 02:  R$ 67,37 / metro

ITEM 03:  R$ 111,84 / metro

ITEM 04:  R$ 2.308,60 / metro

EMPRESA-06 – TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA
Valor unitário ofertado:

ITEM 01:  R$ 13,00 / metro

ITEM 02:  R$ 27,69 / metro

ITEM 03:  R$ 44,12 / metro

ITEM 04:  R$ 1.035,27 / metro

Em conformidade com o subitem 5.2 e 5.3 do Edital  para esse certame não houve disputa
pública de forma presencial, sendo realizado exclusivamente de forma virtual conforme rege o
Edital de convocação.

Após término do horário de recebimento das propostas estabelecido no subitem 10.3 do Edital,
as empresas participantes foram comunicadas, em resposta aos e-mails enviados por estas,
quanto ao recebimento de suas propostas,  de  seus documentos de habilitação e dos demais
documentos exigidos no Edital.

A  empresa  FERNANDES MANÁ MATERIAIS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA(HIDROLUNA) foi
desclassificada por enviar proposta e documentação em desconformidade com o subitem 10.3
e 10.4 do Edital.

Na sequência, a proposta de preço de cada participante foi verificada quanto ao valor ofertado o
que nos termos do subitem 10.5.4 do Edital, corresponde à proposta final e ao menor valor que
cada fornecedor pôde ofertar para a referida dispensa.

E após verificação de cada proposta em conformidade com os subitens 11.1 e 11.3 do Edital,
identificou-se  os valores  unitários  e  globais  apresentados  e  as  empresas  HIDROPLAST
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e  DANIEL GOMES FELIPE – ME  foram desclassificadas
pois apresentaram preços  acima do estimado.

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20210002

PROCESSO Nº 0953.000261.2021-69

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 20210002

A Habilitação e a Proposta técnica das empresas foram analisadas pela Gerência de Aquisição
de Bens e pela área técnica da Gerência de Suprimentos da Cagece, respectivamente, quanto
atendimento dos requisitos estabelecidos no instrumento convocatório e para os casos em que
a proposta de menor preço não foi aceitável, ou quando desatendidas as exigências habilitató-
rias, será examinada a oferta subsequente, verificando-se a sua aceitabilidade e, procedendo-
se à habilitação do proponente, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apu-
ração de uma proposta que atendeu ao edital resultando vencedora do certame.

Assim, após os procedimentos adotados e citados acima, foram  analisadas  as  propostas de
preços e documentos de habilitação das empresas, conforme segue:

1. TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA, com valor unitário e valor
global de:

Item 01: valor unitário de R$ 13,00/metro e global de R$ 3.432.000,00.

Item 02: valor unitário de R$ 27,69/metro e global de R$ 886.080,00.

Item 03: valor unitário de R$ 44,12/metro e global de R$ 1.058.880,00.

2. ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA, com valor unitário e valor global de:

Item 04: com valor unitário de R$ 973,98/metro e valor global de R$ 6.650.335,44.

A Gerência  de  Aquisição  de  Bens  –  GEABE,  analisou  a  habilitação  jurídica  e  fiscal  das
empresas  classificadas  com  o  menor  preço,  concluindo  que  as  empresas  atenderam  às
exigências do Edital.

Logo  em seguida  a  proposta  e  a  habilitação  técnica  das  empresas  TIGRE MATERIAIS  E
SOLUÇÕES  PARA  CONSTRUÇÃO  LTDA  e  ASPERBRAS  TUBOS  E  CONEXÕES  LTDA
foram encaminhadas à GESUP - Gerência de Suprimentos da Cagece para análise e emissão
de parecer técnico que emitiu PARECER TÉCNICO FAVORÁVEL, fundamentando em síntese
o seguinte:

[…]
...afirmamos com base  na análise da documentação  (listada  abaixo),  que a proposta
ATENDE aos requisitos do edital.

1. DOCUMENTAÇÃO ANALISADA:
• Detalhamento técnico apresentado em conformidade com as especificações constantes
em nossa base de dados Cadastrais paras os tubos PVC 12 Defofo Jei/Jeri DN 500mm;
• Certificado de Conformidade Técnica. “

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20210002

PROCESSO Nº 0953.000261.2021-69

DISPENSA EMERGENCIAL Nº 20210002

Assim, após análise e aceitabilidade da proposta de preços e das exigências de habilitação pela
Cagece declaramos vencedora da DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº. 20210002
PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS PVC PBA E TUBO DEFOFO DN 500MM, as empresas: TIGRE
MATERIAIS  E  SOLUÇÕES  PARA  CONSTRUÇÃO  LTDApara  os  Itens  01,  02  e  03  e
ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDApara o Item 04.

Conforme rege o subitem 15.1 do Edital, em 07.05.2021 às 07:29h foi enviado e-mail aos parti-
cipantes da referida dispensa, dando ciência das empresas declaradas vencedoras da DISPEN-
SA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 20210002, abrindo prazo para registro de intenção de
recurso, conforme e-mail anexo aos autos.

Finalizado o prazo para registro de intenção de recurso às 16:00h do dia 07.05.2021, informa-
mos que nenhuma empresa registrou a intenção de interpor recurso.

Assim, após a análise e a aceitabilidade da proposta e das exigências de habilitação pela Cage-
ce, declaramos vencedoras da Dispensa Emergencial de Licitação nº 20210002, para aquisição
de TUBOS PVC PBA E TUBO DEFOFO DN 500MM, as empresas:

1. TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA, com valor unitário e valor
global de:

Item 01: valor unitário de R$ 13,00/metro e global de R$ 3.432.000,00.

Item 02: valor unitário de R$ 27,69/metro e global de R$ 886.080,00.

Item 03: valor unitário de R$ 44,12/metro e global de R$ 1.058.880,00.

2. ASPERBRAS TUBOS E CONEXÕES LTDA, com valor unitário e valor global de:

Item 04: com valor unitário de R$ 973,98/metro e valor global de R$ 6.650.335,44.

Nada  mais  a  acrescentar,  dá-se  por  encerrada  a  realização  da  Dispensa  Emergencial  nº
20210002 para Aquisição de TUBOS PVC PBA E TUBO DEFOFO DN 500MM, sendo lavrada
nesta Ata de Realização da Dispensa na qual consta registrada todos os atos do procedimento
e as ocorrências relevantes.

Fortaleza, 10 de maio de 2021.

Michel Silva de Menezes
Gerente de Aquisições de Bens - GEABE

		2021-05-10T16:57:15-0300
	MICHEL SILVA DE MENEZES:84735627391